(2) *En el título de las Donaciones.* In l. fin.

(3) *Cobdicilo.* Adde l. 2. *D. de legat. 1.* et l. *tam is, D. de donat.*

caus. mort. prohibitus ergò testari, vel codicillari, non poterit legata, vel fideicommissa relinquere: unde Cardinales, qui non possunt testari nisi de licentia Papæ secundum consuetudinem Romanæ Curie, ut voluit Hostien. in summa, tit. *de pœnit. et remis. §. cui confitendum*, vers. *cui autem debent*, vel Episcopi de rebus ecclesiæ intuitu acquisitis, ut in cap. 1. *de testam.* non poterunt legata, nec fideicommissa de talibus rebus relinquere: de qua materia vide notabile consilium Socin. 3. vol. consil. 91. et Socin. junionis consil. 89. 1. vol.

(4) *Por herederos.* Adde *§. legari, Instit. de legat.*

(5) *En el título de los testamentos.* Vide in l. 15 cum sequent.

(6) *En el título de los Establecimientos de los herederos.* Vide in l. 3. et 4. et 5.

(7) *Muriosse.* Adde l. *si mihi et tibi, §. regula D. de legat. 1.* et l. *si servus ejus, D. de acquir. hæret. et l. si cognatis, D. de reb. dub. et l. si deportati servo, D. de legat. 3.* 1. respon. et l. *non intelligitur, D. de jure fisci, §. 1.* et Gloss. in dict. l. *si cognatis*, et approbatur hic opinio illorum qui in legatis dicebant capacitatem spectandum in legatario tempore mortis, ut t adit Lucas de Penna in l. 1. *C. de delator. lib. 10.*

LEY II.—Quando muchos herederos son establecidos en el testamento, como el vno dellos puede auer la manda que le dexasse et testador, maguer non quiesse ser heredero.

Muchos herederos de so vno dexando algun ome en su testamento, si mandasse alguno dellos señaladamente alguna cosa, demas que a los otros herederos, dezimos que este atal, maguer desamparasse la heredad del fazedor del testamento, que deue auer por razon que era establecido por heredero con los otros, non se le embarga porende, que non aya la manda (1) de la cosa señalada, que le dexo el testador. Fuera ende, si le fuesse defendido señaladamente en el testamento, que non ouiesse la manda (2) si dexasse la herencia, non queriendo ser heredero della.

LEX II.—Pluribus hæredibus in testamento relictis, si uni eorum testator singulariter aliquid legat, et is velit hæreditatem repudiare, potest; sed nihilominus legatum habebit, nisi testator prohibuit legatum repudianti hæreditatem. Hoc dicit.

(1) *La manda.* Concordat cum l. *qui filibus, §. fin. cum l. sequenti, D. de legat. 1.* et eod. tit. l. *filio quem pater*, et cum l. *miles, §. pro parte, D. de legat. 2.* et cum l. *cum responso C. de legat.* et istud est utile, quando hæreditas est multum implicata, et hæres institutus vult potius prælegatum, quia lites execratur, secundum Bald. et Joan. de Imol. in dict. *§. fin.* Hinc orta fuit decisio l. *Tauri 21.* quod filius melioratus in tertio, et quinto bonorum potest acceptare meliorationem, et repudiare hæreditatem, et habetur etiam in l. 29. de dote et aliis donationibus; tamen in casu dictæ l. 21. detrahitur pro rata æs alienum, sive melioratio facta fuerit in certa re, sive in certa parte bonorum, et in hoc est illa lex singularis et notanda; et bene facit l. *si quis servum, §. fin. cum l. sequent. de legat. 2.* Et certè quando melioratio est in quota bonorum, satis ratio suadet quod melioratus pro rata teneatur ad debita, cum bona dicantur deducto ære alieno, l. *subsignatum, §. bona, D. de verbor. sig. l. mulier bona, D. de jur. dot.* Quando verò fuit melioratus in re certa, non militat ista ratio, et cum sit legatum rei particularis, legatarius non videbatur teneri ad debita, argumento l. 1. *C. si cert. pet.* et bene confert, quod notat Bartol. in l. fin. *D. de usufruct. l. gat.* vers. *quæro quid si legatur*, ubi dicit, quod si legatur tertia pars bonorum mobilium et immobilium, videtur legatum certarum rerum, quia et jura et actiones non continet, et sic talis legatarius non debet gravari oneribus creditorum, ut in *§. si quis una, Inst. de fideicommiss. heredit. l. si hæreditatem, §. 1. D. mand.* et in donationibus donatarius non obligatur creditoribus hæreditariis, sed hæres donatoris, l. *æris*, et l. *si patri, C. de donat.* et l. 2. *C. de revocand. his quæ in fraud. credit.* quod procedit necdum in donatione rei particularis, sed etiam in donatione tertie, vel quintæ partis bonorum, prout latè consuluit Decius consil. 237. incipit, *in casu proposito.* Et fortè ratio illius decisionis fuit, quia cum omnia bona, excepta quinta

T. IV.

parte, sint legitima filiorum juxta II. hujus regni, si legatarius vel donatorius partis bonorum haberet talem partem liberam ab onere creditorum, filius fieret præjudicium in sua legitima, ex qua deberent solvere creditoribus, cum legitima intelligatur deducto ære alieno, l. *§. Papinianus, §. quarta, D. de inoffic. testam.* Et ideo ne fiat præjudicium filiis in legitima, legatarius vel donatarius tertie partis, vel quintæ honorum in effectu tenetur ad debita, quia debet prius detrahi omne æs alienum, ut tradit Paul. de Cast. in dict. l. *si quis servum, §. fin.* sicut enim revocantur legata propter æs alienum, ut in l. fin. *§. sin verò*, vers. *licentia, de jur. deliber.* sic etiam revocantur propter debitum honorum subsidium, l. *ex facto, §. unde scio, D. de hæret. inst.* et notat Gloss. in dict. l. 1. *C. si cert. petat.* quæ ratio ita militat, si tertium vel quintum assignetur in omnibus bonis, sive in certa re particulari. Et hæc nota pro declaratione, et intellectu dictæ legis Tauri, et eorùm, quæ tradunt Doctores in locis de quibus supra; nam ubi cessaret istud præjudicium in legitima filiorum, si donaretur, vel legaretur certa res, tunc nihil detraheretur, de re donata vel legata ratione æris alieni. Sed hæres teneretur, quando hæreditas esset solvendo, nam si non esset solvendo, tunc procederet, quod habetur in dict. l. fin. *§. sin verò*, vers. *licentia, C. de jur. deliber.* non ergo est dicendum, quod dicta lex Taurina corrigat II. juris communis, et dicta Doctorum, prout in hoc dixit quidam ex interpretibus dictarum II. Tauri; imò ejus dispositio conformis est cum jure communi: et cave ne decipiaris, cum legeris dictum concilium Decii, cum vult, quod de donatione tertie vel quartæ partis bonorum non detrahatur æs alienum pro rata, sed quod totum onus spectet ad hæredem, quia hoc esset falsum, et contra textum in dict. l. *si quis servum, §. fin. cum l. sequenti*, et contra glossam ibi communiter approbatam; quæ licet loquatur in legato, idem est dicendum in donatione, cum legatum sit donatio, supra eod. l. 1. et quia est eadem ratio, cum bona intelligantur deducto ære alieno, et Bartolus quem ad suum propositum allegat Decius in dict. *§. fin.* non negat, imò assentit, quod de tali legato deducendum sit æs alienum: et quando facit differentiam in legato omnium bonorum, et partis bonorum, est respectu Trebellianicæ, et respectu deducendi pro rata æs alienum, ut in legato omnium bonorum intelligatur non deducto ære alieno, et sic universaliter transeat in eum debita, et credita; secus autem in legato partis bonorum, ut tunc deducatur æs alienum.

(2) *Que non ouiesse la manda.* Adde l. *sed si non, D. de legat. 1.* cum II. sequentib. quas vide.

LEY III.—Como el fazedor del testamento puede obligar a aquellos a quien manda algo en el, que den a otri, fasta en aquella quantia que les dexa.

Puede el testador mandar, e obligar en su testamento, o cobdicilo, a aquel que estableciere por su heredero (1), que de, o pague alguna cosa a otri. Esse mismo mandamiento puede fazer todo ome a aquellos que han derecho de heredar lo suyo, si muriere sin testamento (2) (a). E estos herederos lo deuen cumplir luego (3) que son apoderados de la herencia del finado. E aun dezimos, que si el testador mandasse a alguno de aquellos a quien el ouiesse dexado de lo suyo señaladamente, que de aquello que le mandava, que diesse alguna cosa a otri, tenuto es de lo cumplir (4), fasta aquella quantia (5) que montasse aquello que el auia dexado por manda. E non tan solamente son obligados a cumplir esto que diximos, los sobredichos en esta ley, mas avn los herederos dellos (6). Fuera ende, si el testador desheredasse su fijo menor de catorze años, e mayor de diez años e medio (7) por alguna razon derecha; e estableciesse a otro por heredero del moço, en los bienes que le viniessen de parte de su madre, en tal manera, que si el moço muriesse ante que fuesse de edad de catorze años, este que fuesse establecido por heredero, lo heredasse; e mandasse a este atal,

que de los bienes que heredasse del moço, diesse alguna cosa a otro: tal mandamiento como este non obligava al substituto (8), nin es tenuto de lo cumplir. Ca asaz abonda (9) al padre de poder desheredar su fijo, e establiescer otro por heredero en lugar del, en los bienes que el fijo gano de otra parte.

(a) Sin embargo no se puede gravar ni con condiciones ni de otro modo la porcion legitima. Véase nuestra nota á la L. 9, tít. 4 de esta Partida.

LEX III. — Possum gravare heredem meum ex testamento, vel ab intestato aliquid alii dare, et etiam legatarium usque ad legati valorum: sed si filium majorem decem annorum cum dimidio exheredo, ei dato substituto pupillariter, non possum substitutum in aliquo dando gravare. Item hæres hæredis, vel legatarii tenetur, sicutis cui successit. Hoc dicit.

(1) *Su heredo.* Adde l. 1. §. *sciendum*, et l. 1. *si ita fuerit*, D. de legat. 3. et *Inst. de legat.* in princ.

(2) *Sin testamento.* Adde dict. l. *si non fuerit*, et l. *si quis*, et l. *conficiuntur*, in princip. D. de jur. condicill. à filio tamen præterito, licet suos hæres erit, fideicommissum relinquit non potest, l. *ex filio*, et ibi vide Bart. D. de legat. 3. l. *quidam*, C. de fideicommiss. aicebat tamen Bald. in l. 1. C. de honor. possess. contra tabul. in 2. oppos. quod si testator gravat præteritum sub conditione, si hæreditas ad eum pervenit, quod valet; secus si eum non putat successurum, et tamen gravat, argumento l. *sed et si sic*, §. 1. D. de legat. 3. quod dictum videtur contra dict. l. *ex filio*, et idem Bald. contrarium ibi voluit, quia ex quo præteritus nominatim est gravatus, non tenet legatum, neque conservaretur per authent. *ex causa*, et l. fin. supra tit. 8. Si tamen generaliter gravaret venientes ab intestato, ut puta, si appossuit clausulam codicillarem, tunc præterito succedente valet etiam legatum. Et idem vult Angel. in dict. l. 1.